



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 三谷商事株式会社

コード番号 8066 URL <http://www.mitani-corp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 三谷 聡

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山本 克典

TEL 0776-20-3116

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	349,208	4.2	11,698	9.9	12,905	12.6	7,187	20.5
26年3月期第3四半期	335,040	9.2	10,639	18.2	11,456	18.3	5,966	15.1

(注)包括利益 27年3月期第3四半期 7,778百万円 (16.1%) 26年3月期第3四半期 6,702百万円 (11.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	265.98	—
26年3月期第3四半期	219.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	207,788	96,681	41.9	3,249.83
26年3月期	188,761	91,267	43.6	3,019.74

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 87,027百万円 26年3月期 82,206百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	13.00	—	17.00	30.00
27年3月期	—	15.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	440,000	△4.5	14,000	△9.4	15,000	△9.3	8,200	△5.9	303.46

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	31,602,137 株	26年3月期	31,602,137 株
27年3月期3Q	4,804,034 株	26年3月期	4,378,986 株
27年3月期3Q	27,021,856 株	26年3月期3Q	27,223,794 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信の開示時点においては、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
<参考資料>	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は3,492億8百万円（前年同四半期比4.2%増）となりました。売上高につきましては、前期に買収した半導体販売事業とシンガポールのアクリル板加工会社、また新設した情報機器販売子会社のそれぞれの売上高が加わったことや、ゴンドラ事業や建設資材の売上高が増えたことなどにより増収となりました。

営業利益につきましては、116億98百万円（前年同四半期比9.9%増）となり、経常利益につきましては129億5百万円（前年同四半期比12.6%増）となりました。営業利益、経常利益につきましては、売上高が増加したことや、販売費及び一般管理費において退職給付費用が減少したことなどにより増益となりました。

また、特別利益につきましては17百万円計上し、特別損失につきましては87百万円計上いたしました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は128億35百万円（前年同四半期比20.6%増）となり、四半期純利益は71億87百万円（前年同四半期比20.5%増）となりました。

当下半期に入り、建設資材や石油製品の販売数量の減少幅はさらに拡大しており、今後さらに厳しい環境となることを予想しております。

<セグメント別の概況>

情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は264億34百万円（前年同四半期比5.6%増）となり、営業利益は5億94百万円（前年同四半期比57.2%減）となりました。

売上高につきましては、前期新設した情報機器販売子会社の売上高が新たに加わったことなどにより前年同四半期と比べて増収となりました。営業利益につきましては、サーバ機器販売の減少や、一部のシステム開発物件において想定以上の工数がかかったこと、またパソコン等の評価減の計上や、新設子会社の赤字が加わったことなどにより前年同四半期と比べて減益となりました。

今後につきましては、前期の特需（XPパソコンの入れ替えや消費増税対応のシステム開発）の反動が大きく、環境は厳しい状況となることを予想しております。

企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は2,331億39百万円（前年同四半期比5.3%増）となり、営業利益は105億98百万円（前年同四半期比21.2%増）となりました。

売上高につきましては、前期買収した半導体販売事業の売上高が加わったことやゴンドラ事業や建設資材の売上高が増えたことなどにより前年同四半期と比べて増収となりました。営業利益につきましては、退職給付費用が減少したことや、売上高が増えたことなどにより前年同四半期と比べて増益となりました。

セメントの国内需要（数量ベース：セメント協会）は、人手不足による工事の遅れなどにより当上半期（6ヶ月）は前期比1%の減少でありましたが、第3四半期（3ヶ月）は前期比7%の減少と数量の減少幅が拡大しております。今後も数量の大幅な減少が続く厳しい環境となることを予想しております。

また、当社の主要な販売品目であるガソリン、軽油、灯油、A重油の国内需要（数量ベース：経済産業省）は、第3四半期累計（9ヶ月）では前年同期比4%前後の減少が続いておりますが、今後さらにこの減少幅は拡大する見通しであります。今後もさらに厳しい環境となることを予想しております。

生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は 896 億 34 百万円（前年同四半期比 1.1%増）となり、営業利益は 21 億 79 百万円（前年同四半期比 4.2%増）となりました。

売上高につきましては、建設資材の販売数量が増えたことなどにより前年同四半期と比べて増収となりました。営業利益につきましては、カーディーラー事業において新車販売や保守サービスが増えたことなどにより前年同四半期と比べて増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第 3 四半期連結会計期間末における資産合計は 2,077 億 88 百万円となり、前連結会計年度末と比べて 190 億 27 百万円増加いたしました。

流動資産は 1,578 億 53 百万円となり、前連結会計年度末と比べて 160 億 18 百万円増加いたしました。これは当第 3 四半期末が休日であったことなどにより受取手形及び売掛金が前連結会計年度末と比べて 76 億 79 百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は 499 億 34 百万円となり、前連結会計年度末と比べて 30 億 9 百万円増加いたしました。これは青森県における風力発電所（風車 5 基）の建設などによる増加であります。

負債合計は 1,111 億 6 百万円となり、前連結会計年度末と比べて 136 億 13 百万円増加いたしました。これは当第 3 四半期末が休日であったことなどにより支払手形及び買掛金が前連結会計年度末と比べて 159 億 11 百万円増加したことなどによるものであります。

長短借入金残高は 129 億 29 百万円で前連結会計年度末より 2 億 76 百万円増加いたしました。また、現金及び預金残高は前連結会計年度末より 88 億 8 百万円増加し 514 億 23 百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2015 年 3 月期（2014 年 4 月 1 日～2015 年 3 月 31 日）の連結業績予想につきましては、原油価格が大幅に下落していることから、売上高を 4,400 億円（修正前 4,610 億円）に修正いたしました。営業利益、経常利益、当期純利益につきましては変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第 26 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 25 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第 35 項本文及び退職給付適用指針第 67 項本文に掲げられた定めについて第 1 四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式方式基準へ変更、割引率の決定方法を平

均残存勤務期間に基づく割引率から単一の加重平均割引率へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第 37 項に定める経過的な取扱いに従って、当第 3 四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、第 3 四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が 260 百万円減少し、退職給付に係る負債が 39 百万円増加し、利益剰余金が 193 百万円減少しております。なお、この変更による当第 3 四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,615	51,423
受取手形及び売掛金	83,034	90,713
リース投資資産	2,096	1,859
商品及び製品	7,081	7,364
仕掛品	379	465
原材料及び貯蔵品	868	889
その他	9,601	9,197
貸倒引当金	△3,842	△4,059
流動資産合計	141,835	157,853
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,207	10,489
機械装置及び運搬具(純額)	9,136	12,198
工具、器具及び備品(純額)	2,527	2,406
土地	11,426	11,355
その他(純額)	570	240
有形固定資産合計	33,869	36,690
無形固定資産		
のれん	1,295	1,075
その他	1,052	1,139
無形固定資産合計	2,347	2,215
投資その他の資産		
投資有価証券	6,189	6,819
その他	4,647	4,264
貸倒引当金	△129	△55
投資その他の資産合計	10,708	11,029
固定資産合計	46,925	49,934
資産合計	188,761	207,788

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	63,756	79,667
短期借入金	3,569	4,568
未払法人税等	3,663	1,233
賞与引当金	2,056	1,231
その他	11,136	11,624
流動負債合計	84,182	98,324
固定負債		
長期借入金	9,084	8,361
退職給付引当金	1,526	1,604
役員退職慰労引当金	950	1,000
事業整理損失引当金	171	171
その他	1,578	1,644
固定負債合計	13,311	12,782
負債合計	97,493	111,106
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	5,636	5,687
利益剰余金	72,968	79,084
自己株式	△2,075	△3,298
株主資本合計	81,538	86,482
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	341	526
為替換算調整勘定	5	14
退職給付に係る調整累計額	321	66
その他の包括利益累計額合計	668	606
新株予約権	—	17
少数株主持分	9,060	9,574
純資産合計	91,267	96,681
負債純資産合計	188,761	207,788

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	335,040	349,208
売上原価	305,752	317,683
売上総利益	29,287	31,524
販売費及び一般管理費	18,648	19,826
営業利益	10,639	11,698
営業外収益		
為替差益	—	361
その他	1,279	1,288
営業外収益合計	1,279	1,650
営業外費用		
売上割引	109	105
その他	352	337
営業外費用合計	462	443
経常利益	11,456	12,905
特別利益		
固定資産売却益	11	14
その他	58	3
特別利益合計	70	17
特別損失		
その他	884	87
特別損失合計	884	87
税金等調整前四半期純利益	10,641	12,835
法人税、住民税及び事業税	3,911	4,454
法人税等調整額	286	591
法人税等合計	4,198	5,046
少数株主損益調整前四半期純利益	6,443	7,788
少数株主利益	476	601
四半期純利益	5,966	7,187

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	6,443	7,788
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	255	247
為替換算調整勘定	—	8
退職給付に係る調整額	—	△268
持分法適用会社に対する持分相当額	3	3
その他の包括利益合計	258	△9
四半期包括利益	6,702	7,778
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,169	7,125
少数株主に係る四半期包括利益	532	653

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	25,040	221,302	88,697	335,040	—	335,040
セグメント間の内部 売上高又は振替高	764	60,091	10,924	71,781	△71,781	—
計	25,805	281,393	99,622	406,821	△71,781	335,040
セグメント利益	1,388	8,747	2,092	12,227	△1,587	10,639

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,587百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	26,434	233,139	89,634	349,208	—	349,208
セグメント間の内部 売上高又は振替高	814	60,678	10,160	71,653	△71,653	—
計	27,249	293,817	99,795	420,861	△71,653	349,208
セグメント利益	594	10,598	2,179	13,372	△1,673	11,698

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,673百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

<参考資料>

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度末		当第3四半期		比 較 増 減 金 額
	(2014年 3月31日現在)		(2014年12月31日現在)		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産	141,835	75.1	157,853	76.0	16,018
現金及び預金	42,615		51,423		8,808
受取手形及び売掛金	83,034		90,713		7,679
リース投資資産	2,096		1,859		△237
たな卸資産	8,329		8,718		389
繰延税金資産	3,047		2,611		△435
その他の	6,554		6,586		32
貸倒引当金	△3,842		△4,059		△217
固定資産	46,925	24.9	49,934	24.0	3,009
	33,869	17.9	36,690	17.7	2,820
建物及び構築物	10,207		10,489		282
機械装置及び運搬具	9,136		12,198		3,061
工具器具及び備品	2,527		2,406		△121
土地	11,426		11,355		△71
その他の	570		240		△330
無形固定資産	2,347	1.2	2,215	1.1	△132
のれん	1,295		1,075		△219
その他の	1,052		1,139		87
投資その他の資産	10,708	5.7	11,029	5.3	320
投資有価証券	6,189		6,819		629
繰延税金資産	459		460		0
その他の	4,187		3,804		△383
貸倒引当金	△129		△55		74
資産合計	188,761	100.0	207,788	100.0	19,027

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度末		当第3四半期		比 較 増 減 金 額
	(2014年 3月31日現在)		(2014年12月31日現在)		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
		%		%	
(負債の部)					
流動負債	84,182	44.6	98,324	47.3	14,142
支払手形及び買掛金	63,756		79,667		15,911
短期借入金	3,569		4,568		998
未払法人税等	3,663		1,233		△2,430
賞与引当金	2,056		1,231		△825
その他	11,136		11,624		488
固定負債	13,311	7.1	12,782	6.2	△529
長期借入金	9,084		8,361		△722
退職給付に係る負債	1,526		1,604		77
役員退職慰労引当金	950		1,000		50
事業整理損失引当金	171		171		—
その他	1,578		1,644		65
負債合計	97,493	51.6	111,106	53.5	13,613
(純資産の部)					
株主資本	81,538	43.2	86,482	41.6	4,944
資本金	5,008	2.7	5,008	2.4	—
資本剰余金	5,636	3.0	5,687	2.7	51
利益剰余金	72,968	38.7	79,084	38.1	6,115
自己株式	△2,075	△1.1	△3,298	△1.6	△1,222
その他の包括利益累計額合計	668	0.4	606	0.3	△61
その他有価証券評価差額金	341	0.2	526	0.3	184
為替換算調整勘定	5	0.0	14	0.0	8
退職給付に係る調整累計額	321	0.2	66	0.0	△255
新株予約権	—	—	17	0.0	17
少数株主持分	9,060	4.8	9,574	4.6	514
純資産合計	91,267	48.4	96,681	46.5	5,414
負債・純資産合計	188,761	100.0	207,788	100.0	19,027

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 自 2013年 4月 1日 至 2013年12月31日		当第3四半期 自 2014年 4月 1日 至 2014年12月31日		比 較 増 減 金 額	前 年 同 期 比
	金 額	百分比	金 額	百分比		
売 上 高	335,040	100.0	349,208	100.0	14,168	104.2
売 上 原 価	305,752	91.3	317,683	91.0	11,931	103.9
売 上 総 利 益	29,287	8.7	31,524	9.0	2,236	107.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	18,648	5.6	19,826	5.7	1,178	106.3
営 業 利 益	10,639	3.2	11,698	3.3	1,058	109.9
営 業 外 収 益	1,279	0.4	1,650	0.5	371	129.1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	114		119		4	104.3
そ の 他	1,164		1,530		366	131.5
営 業 外 費 用	462	0.1	443	0.1	△18	95.9
支 払 利 息	72		75		2	103.3
そ の 他	389		368		△21	94.5
経 常 利 益	11,456	3.4	12,905	3.7	1,448	112.6
特 別 利 益	70	0.0	17	0.0	△52	25.1
そ の 他	70		17		△52	25.1
特 別 損 失	884	0.3	87	0.0	△797	9.9
そ の 他	884		87		△797	9.9
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	10,641	3.2	12,835	3.7	2,193	120.6
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,911	1.2	4,454	1.3	543	113.9
法 人 税 等 調 整 額	286	0.1	591	0.2	304	206.3
少 数 株 主 利 益	476	0.1	601	0.2	124	126.2
四 半 期 純 利 益	5,966	1.8	7,187	2.1	1,220	120.5